§. Quod fit, vt ad quamcumque piã
 opera

operationem, siue sit intentio finis, siue electio mediorum, siue sit actus interior, siue exterior, semper concurret gratia operans, saltem physicè, & gratia cooperans. Probatum; nam gratia operans physicè, est qua Deus operatur, vt operemur, prædeterminando voluntatem nostram ad consensum: cooperans autem gratia illa est, qua Deus nobiscum piam operationem operatur: sed in quacumque pia operatione Deus verè efficienter per suam gratiam facit nos operari, & similiter operatur nobiscum ipsam operationem, vt constat ex diffinitione illa Concil. Araus. can. 9. *Quoties bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, vt operemur, operatur.* Vbi illud verbum *in nobis*, denotat effectum gratiæ cooperantis, sicut illud verbum *nobiscum*, denotat effectum gratiæ operantis: ergo ad omnem piam operationem concurret gratia operans in nobis, qua videlicet Deus operatur, vt operemur, faciens nos facere id, quod ipse solus

lus efficit, vt supra ostensum est; & gratia cooperans, qua videlicet ipsam piam operationem efficit nobiscum.

6. Præterea probatur; nam, vt 1. 2. quæst. 111. art. 2. ait S. Thom. In illo effectû, in quo mens nostra est mota, & non mouens, solus autem Deus mouens, operatio Deo attribuitur, & secundùm hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectû, in quo mens nostra, & mouet, & mouetur, operatio non solùm attribuitur Deo, sed etiam animæ, & secundùm hoc dicitur gratia cooperans. idem docet quæst. 27. de verit. art. 5. Sed quotiescumque voluntas nostra piè operatur, habet se vt mota in ordine ad præuiam motionem, & in hoc effectû solus Deus est mouens, quia solus Deus facit, vt faciamus: in ordine autem ad ipsam piam operationem, mens nostra se mouet, & mouetur; nam operatur mota à Deo: ergo ad quamlibet piam operationem concurrît, saltem phyfice, gratia.

tia cooperans, & operans.

C A P V T X I X.

Quòd gratia cooperans, in quantum cooperans, sit perueniens, seu præmouens liberum arbitrium ad consensum, & non solum pariter, & simultanéè cum illo in piam operationem influens.

EX præmissis constat, quòd gratia cooperans, quatenus ab excitate distinguitur, sit præueniens liberam cooperationem arbitrij creati, non quidem prioritate temporis, sed rationis dumtaxat, & causalitatis, propter quod S. Prosp. Epist. ad August. eandem gratiam *praoperantem* appellat, & Gelas. Papa I. in Epist. 5. ad vniuersos Episcopos per Picenum, ait: *Quòd homo cooperatur gratia subsequendo.*

I.
Ex di-
spnt. 82.
& 86.

Præter :

2. Præterea probatur; Quodcumque opus meritorium filiorum Dei, est effectus gratiæ cooperantis, vt 1, 2. quæst. 114. in præmio docet S. Thom. cum ait: *Deinde considerandum est de merito, quod est effectus gratiæ cooperantis*: sed in quocumque opere meritorio voluntas nostra, non solum se mouet physicè, sed etiam mouetur à Deo, vt patet ex illo Rom. 8. *Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei.* Ex quibus verbis colligit S. August. quod filij Dei aguntur vt agant, non vt ipsi nihil agant: ergo prius est, quod filij Dei agantur, seu moueantur à Deo, quàm quod ipsi aliquid agant. Aguntur autem physicè per gratiam adiuuantem, seu cooperantem; nam per gratiam excitantem solum mouentur moraliter ad liberum consensum, vt supra dictum est, & inferiùs patebit ampliùs: ergo gratia adiuuans, seu cooperans, præuenit ordine naturæ, & causalitatis liberam cooperationem arbitrij.
3. Quo fit, vt Deum per auxilium
efficax